

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ENTRETANTOS

NIF:

G34258475

Nº REGISTRO:

113AGR

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.974,00	1.974,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.974,00	1.974,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.359.705,74	1.485.392,26
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	471,41
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.279.187,79	786.524,55
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		-2.631,75	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		83.149,70	698.396,30
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.361.679,74	1.487.366,26

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.030.542,65	1.237.440,25
	A-1) Fondos propios		106.946,81	84.101,26
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		54.101,26	1.897,04
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	38.818,48
129	IV. Excedente del ejercicio		22.845,55	13.385,74
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		923.595,84	1.153.338,99
	B) PASIVO NO CORRIENTE		4.618,72	0,00
14	I. Provisiones a largo plazo		4.618,72	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		326.518,37	249.926,01
	II. Deudas a corto plazo		150.664,45	5.500,50
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		150.664,45	5.500,50
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		159.353,92	244.425,51
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		94.122,37	169.296,51
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		65.231,55	75.129,00
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		16.500,00	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.361.679,74	1.487.366,26

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.188.123,86	936.485,94
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		162.757,21	157.808,57
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		1.025.366,65	778.677,37
	3. Gastos por ayudas y otros		-36.439,30	-63.344,12
(650)	a) Ayudas monetarias		-7.332,73	-1.407,64
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-29.106,57	-61.936,48
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-312.968,52	-254.743,14
(64)	8. Gastos de personal		-475.764,31	-303.863,70
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-341.153,12	-301.148,40
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		21.798,61	13.386,58
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		2.160,18	0,00
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-1.120,30	-3,82
(668), 768	17. Diferencias de cambio		7,06	2,98
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		1.046,94	-0,84
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		22.845,55	13.385,74
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		22.845,55	13.385,74
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		791.987,56	1.538.060,27
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		791.987,56	1.538.060,27
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-1.021.730,71	-710.494,88
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-1.021.730,71	-710.494,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-229.743,15	827.565,39
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-206.897,60	840.951,13

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1. Fortalecer los valores democráticos promoviendo la participación como herramienta en la definición de políticas, planes y programas en materia socio-ambiental y de desarrollo sostenible.
2. Propiciar un modelo de tratamiento de los conflictos sociales y ambientales basado en la participación de los ciudadanos y los diferentes agentes implicados.
3. Fomentar modelos innovadores de gestión y conservación del territorio.
4. Participar en la planificación de espacios naturales protegidos, de la Red Natura 2000, así como otras figuras de la UNESCO: Reservas de la Biosfera y Geoparques, desarrollando mecanismos que permitan la incorporación de la ciudadanía en el proceso de gestión.
5. Defender la equidad y justicia social a través de la cooperación para el desarrollo.
6. Responder a las problemáticas concretas del mundo rural mediante herramientas participativas de intervención social.
7. Promover y desarrollar iniciativas de educación ambiental que contribuyan a una mejor relación de las personas y comunidades con su entorno local y global.
8. Propiciar y participar activamente en el desarrollo de iniciativas de formación y capacitación cuyos objetivos sean coherentes con los fines de la Fundación.
9. Participar activamente en la generación y consolidación de redes, tanto formales como informales, cuyos objetivos sean coherentes con los fines de la Fundación.
10. Generar un marco de referencia en el campo de la participación ambiental e intervención social para apoyar la puesta en marcha de planes y programas sectoriales (tanto públicos como privados).
11. Facilitar la inclusión de colectivos desfavorecidos y en riesgo de exclusión, haciendo especial hincapié en el mundo rural.
12. Incluir la igualdad de género como eje transversal de todas las líneas de actuación de la Fundación.
13. La investigación, el desarrollo, la innovación, la generación, construcción y transmisión de conocimiento, la educación y la formación y su aplicación al desarrollo sostenible y la participación social.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- ACTIVIDAD 1: Desarrollo proyectos agroecológicos para mejora de sostenibilidad urbana.
- ACTIVIDAD 2: Comunes y comunales como modelos de gobernanza y participación.
- ACTIVIDAD 3: Métodos, instrumentos y técnicas para la participación en temas ambientales y de sostenibilidad.
- ACTIVIDAD 4: Instrumentos de apoyo a la ganadería extensiva y el pastoreo y su papel en los Sistemas Agrarios de Alto Valor Natural.
- ACTIVIDAD 5: Procesos de mediación para mejorar la convivencia entre la ganadería extensiva y la fauna salvaje.
- ACTIVIDAD 6: Participación social y protección y conservación del patrimonio natural en el marco de los Geoparques.

Domicilio social:

c/ Real s/n - San Martín de Perapertú
San Cebrián de Mudá
34839 Palencia.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-36.439,30	-63.344,12
6. Aprovisionamientos	-312.968,52	-254.743,14
8. Gastos de personal	-475.764,31	-303.863,70
9. Otros gastos de la actividad	-341.153,12	-301.148,40
15. Gastos financieros	-1.120,30	-3,82
TOTAL	-1.167.445,55	-923.103,18
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.188.123,86	936.485,94
14. Ingresos financieros	2.160,18	0,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	7,06	2,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	1.190.291,10	936.488,92
-------	--------------	------------

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los principales ingresos de la Fundación Entretantos provienen de las siguientes subvenciones públicas y privadas:

- Subvenciones a entidades del Tercer Sector del Ministerio de Transición Ecológica y Reto Demográfico (MITERD) para la ejecución de proyectos de investigación-acción en materia de sostenibilidad.
- Subvención del Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030 para la ejecución del proyecto: Consolidar redes e impulsar iniciativas para la transición ecosocial
- Proyecto Naturaleza pastoreada financiado por la Fundación Biodiversidad
- GO GalliExtrem fase 2, financiado por la Junta de Extremadura.
- Proyecto Píldora verde fase 5, cofinanciado por la European Climate Foundation.
- Ayudas para la ejecución de proyectos de innovación de interés general por grupos operativos de la Asociación Europea para la Innovación en materia de productividad y sostenibilidad agrícolas (AEI-Agri), en el marco del Programa Nacional de Desarrollo Rural 2014-2022.
- Proyecto FoodCityBoost, proyecto europeo del programa Horizonte Europa
- Proyecto EU4Advice, proyecto europeo del programa Horizonte Europa.

También se reciben ingresos de las prestaciones de servicios, principalmente de la prestación de servicios a la Asociación Red de Municipios por la Agroecología, ya que la Fundación Entretantos es la encargada de llevar la Secretaría Técnica de la asociación.

Los principales gastos de la Fundación son los gastos de personal contratado para el desarrollo de los diferentes proyectos.

En segundo lugar estaría el apartado 'Otros gastos de la actividad', en la que la partida de servicios profesionales independientes representa el 81,43% del total de otros gastos. La mayoría de los servicios de profesionales independientes son gastos asociados a la planificación, diseño, ejecución y evaluación de proyectos relacionados con las distintas áreas que lleva la Fundación (Agroecología y políticas alimentarias, Gobernanza de los comunales y bienes comunes, Ganadería extensiva y pastoralismo, Participación social y metodologías participativas, coexistencia con la fauna silvestre, Geodiversidad).

Por último los trabajos realizados por otras empresas, que principalmente se refieren a subcontrataciones de asistencias técnicas para los diferentes proyectos de la entidad.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	22.845,55	Excedente del ejercicio	13.385,74
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	22.845,55	TOTAL	13.385,74
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Remanente	22.845,55	Remanente	13.385,74
TOTAL	22.845,55	TOTAL	13.385,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.974,00	1.974,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.279.187,79	786.524,55
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	83.149,70	698.396,30

Pasivo corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	150.664,45	5.500,50
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	159.353,92	244.425,51

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes, según se definen en la norma 8ª de elaboración de las cuentas anuales;
- Créditos por operaciones comerciales: Clientes y deudores varios.
- Créditos a terceros: Tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes.
- Valores representativos de deuda de otras entidades adquiridos: Tales como las obligaciones, bonos y pagarés.
- Instrumentos de patrimonio de otras entidades adquiridos: Acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio.
- Derivados con valoración favorable para la entidad: Entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: Tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos y dividendos a cobrar.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: Proveedores y acreedores varios.
- Deudas con entidades de crédito.
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: Tales como bonos y pagarés.
- Derivados con valoración desfavorable para la entidad: Entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras...
- Deudas con características especiales.
- Otros pasivos financieros: Deudas con terceros.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	0,00	471,41

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las mismas están valoradas al precio de adquisición o al coste de producción. Si necesitan un periodo de tiempo superior al año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluye en este valor, los gastos financieros oportunos. En cuanto a la asignación de valor a las mismas, el criterio utilizado es el precio medio ponderado, salvo que se tratase de bienes no intercambiables o producidos/segregados para un proyecto específico.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectuarán las correspondientes correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados. El mismo criterio a la inversa se utilizará si las circunstancias que causaron la corrección de valor hubieran dejado de existir, revistiendo como un ingreso. El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados de terminación y los costes estimados que serán necesarios en los procesos de comercialización, venta y distribución.

La Fundación realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, dotando la oportuna pérdida cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas. Cuando las circunstancias que previamente causaron la disminución hayan dejado de existir o cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable a causa de un cambio en las circunstancias económicas, se procede a revertir el importe de esta disminución.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.
No existen en el ejercicio.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	7,06	2,98

Las transacciones en moneda extranjera se valoran al tipo de cambio vigente en la fecha de la operación. Los saldos de Deudores, Acreedores, contraídos en moneda extranjera y no cancelados, se contabilizan por el contravalor en euros, según cotización al cierre del ejercicio. Las diferencias, si son positivas, hasta tanto la deuda no haya sido cancelada, se anotan en la Cuenta 136 (Diferencias Positivas en Moneda Extranjera), trasladándose al liquidarse los créditos o débitos a la Cuenta 768 (Diferencias Positivas de Cambio). Si son negativas, se trasladan directamente a la Cuenta 668 (Diferencias Negativas de Cambio). La tesorería en moneda extranjera se valora al cierre del ejercicio al tipo de cambio vigente, imputándose al resultado las diferencias positivas y negativas que se hubieran puesto de manifiesto.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
No aplica.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.188.123,86	936.485,94
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-36.439,30	-63.344,12
A) 6. Aprovisionamientos	-312.968,52	-254.743,14
A) 8. Gastos de personal	-475.764,31	-303.863,70
A) 9. Otros gastos de la actividad	-341.153,12	-301.148,40
A) 14. Ingresos financieros	2.160,18	0,00
A) 15. Gastos financieros	-1.120,30	-3,82

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

A) 17. Diferencias de cambio	7,06	2,98
------------------------------	------	------

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En la contabilización de los ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

Resto de ingresos y gastos.

En la contabilización de los ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	4.618,72	0,00

Criterios de valoración aplicados.

No existen en el ejercicio.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.025.366,65	778.677,37

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	923.595,84	1.153.338,99

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados con carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta adquirir la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados que se obtienen para la adquisición de bienes del inmovilizado se valoran por el valor razonable del bien recibido, imputándose a resultados del ejercicio en función de los años de vida útil de los activos afectos a dichas subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin asignación a una finalidad concreta se reconocen como ingresos del ejercicio en que se aprueba su concesión. Sin embargo, las recibidas para la financiación de actividades concretas, se imputan a resultados a

medida que se incurren en los gastos relacionados con las mencionadas actividades.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	722,48	0,00	0,00	722,48
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.251,52	0,00	0,00	1.251,52
TOTAL	1.974,00	0,00	0,00	1.974,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.974,00	0,00	0,00	1.974,00

Valoración a valor razonable:
Se corresponde a la fianza definitiva del Ayuntamiento de Valladolid (722,48 €) y a la aportación de capital a Coop.57, SCCL.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	71.138,50	215.582,60	274.959,29	11.761,81
570 Caja, euros	93,45	0,00	0,00	93,45

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	698.302,85	1.516.421,94	2.131.668,54	83.056,25
TOTAL	769.534,80	1.732.004,54	2.406.627,83	94.911,51

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	769.534,80	1.732.004,54	2.406.627,83	94.911,51

Valoración a valor razonable:

Se corresponde a:

- Colaboraciones pendientes de cobro a cierre del ejercicio por 11.761,81 €.
- Saldo en caja y en las cuentas corrientes de la entidad a 31 de diciembre de 2024 por 83.149,70 €.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

Existe una provisión a largo plazo, cuenta contable "142 Provisión para otras responsabilidades" donde se ha registrado una minoración de una subvención por 4.618,72 €.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Las deudas reflejadas en el ejercicio:

- Deudas por prestamos a C/P Soc.Coop57: 150.664,45 €.
- Proveedores: 94.122,37 €.
- Acreedores: 65.231,55 €.
- H.P. acreedora por retenciones practicadas: 35.800,66 €.
- Seguridad Social acreedora: 10.587,58 €.
- Periodificación a corto plazo por 16.500,00 €.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	711,53	0,00	0,00	711,53
114 Reservas especiales	1.185,51	0,00	0,00	1.185,51
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	28.275,65	10.542,83	0,00	38.818,48
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	10.542,83	13.385,74	10.542,83	13.385,74
TOTAL	70.715,52	23.928,57	10.542,83	84.101,26

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	711,53	52.204,22	0,00	52.915,75
114 Reservas especiales	1.185,51	0,00	0,00	1.185,51
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	38.818,48	0,00	38.818,48	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	13.385,74	22.845,55	13.385,74	22.845,55
TOTAL	84.101,26	75.049,77	52.204,22	106.946,81

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación cumple los requisitos necesarios para acogerse al régimen fiscal especial que le confiere la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y el RO 1270/2003 de 10 de octubre por el que se aprueba su Reglamento, y tiene exentas del impuesto de sociedades todas sus rentas.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-7.332,73
6501 Ayudas monetarias individuales	-2.207,73
6502 Ayudas monetarias a entidades	-5.125,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Ayudas monetarias a particulares (2.207,73 €)

Las ayudas monetarias han consistido principalmente en bolsas de viajes a personas [especialmente productores/as] con escasos recursos económicos para asistir a los siguientes encuentros:

- Encuentro de mujeres productoras que se celebró el 24 de febrero de 2024.
- Presentación del documental Mujeres de Tierra, Viento y Ganado que se celebró en Madrid el día 6 de febrero de 2024
- Mesa redonda sobre "Paisajes resistentes al fuego" que se celebró el 21 de abril de 2024 en el marco de las I Jornadas Ecosabinares Arlanza-Yecla.
- Participación en una dinámica de grupo relativa a la situación del mundo agrario para un proyecto.
- Jornadas para la participación y el diálogo social para la coexistencia de la ganadería extensiva y el lobo ibérico celebrado los días 23 y 24 de noviembre.

Ayuda monetaria a entidades (5.125,00 €)

Ayuda monetaria a VallaEcolid, es una asociación de productores y elaboradores de la ciudad de Valladolid.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-2.244,31
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-310.724,21
TOTAL	-312.968,52

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

- Planificación, diseño, ejecución y evaluación de proyectos de participación-acción relacionados con los distintos ámbitos de acción de la Fundación (Agroecología y políticas alimentarias, Gobernanza de los comunales y bienes comunes, Ganadería extensiva y pastoralismo, Participación social y metodologías participativas, coexistencia con la fauna silvestre, Geodiversidad).
- Maquetación e impresión de materiales gráficos, informes y otros documentos.
- Gastos de grabación de documentales y píldoras audiovisuales
- Gastos de mantenimiento técnico de los sitios web de la Fundación y sus diferentes proyectos, actualización de contenidos, mejoras, etc.
- Elaboración de informes y materiales de divulgación relacionados con las áreas de trabajo de la Fundación
- Gastos de asesoría contable, fiscal y laboral
- Gestión y coordinación de la Fundación.

13.3. Gastos de personal

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-353.975,70
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-117.427,15
(649) Otros gastos sociales	-4.361,46
TOTAL	-475.764,31

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-504,23
(623) Servicios de profesionales independientes	-277.800,26
(624) Transportes	-23.052,73
(625) Primas de seguros	-2.204,83
(626) Servicios bancarios y similares	-584,20
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-316,18
(629) Otros servicios	-36.686,79
(631) Otros tributos	-3,90
TOTAL	-341.153,12

Análisis de gastos:

La partida '623 Servicios de profesionales independientes' está formada por:

- Subcontrataciones de profesionales para la planificación, diseño, ejecución y evaluación de proyectos relacionados con los distintos ámbitos de acción de la Fundación.
- Coordinación y dinamización de plataformas de participación como la Plataforma por la Ganadería Extensiva y el Pastoralismo y Ganaderas en Red.
- Elaboración de informes y materiales de divulgación relacionados con las actividades descritas en el epígrafe anterior.
- Servicios de community manager para la difusión de las actividades que desarrolla la Fundación en los diferentes proyectos.
- Servicios de diseño gráfico, maquetación e identidad visual, además de la elaboración de píldoras audiovisuales.
- Mantenimiento web de la página oficial de la Fundación y las páginas específicas de los proyectos.
- Servicios de traducción de documentos
- Gastos de notaría.

La partida '629 Otros servicios' está formada principalmente por los siguientes gastos:

- Gastos de la plataforma de comunicación ZOOM
- Gastos de diseño, maquetación e impresión de cuadernos, publicaciones, libros, calendarios, entre otros
- Gastos postales de Correos
- Gastos de renovación de dominios de las páginas web de la Fundación y de los diferentes proyectos.
- Gastos de locomoción por diversos motivos como asistencia a asambleas y derivados de la ejecución y desarrollo de los proyectos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Desarrollo proyectos agroecológicos para mejora de sostenibilidad urbana y rural.	82.700,05	Varias entidades	448.174,22	Varias entidades
Comunes y comunales como modelos de gobernanza y participación	15.891,32	Varias entidades	103.414,90	Varias entidades
Métodos, instrumentos y técnicas para la participación en temas ambientales y de sostenibilidad	11.011,60	Varias entidades	72.672,82	Varias entidades
Instrumentos de apoyo a la ganadería extensiva y el pastoreo y su papel en los SAVN	44.520,90	Varias entidades	288.380,58	Varias entidades
Procesos de mediación para mejorar la convivencia entre la ganadería extensiva y la fauna salvaje	8.633,34	Varias entidades	51.389,83	Varias entidades
Participación social y protección y conservación del patrimonio natural en el marco de los Geoparque	0,00		61.334,30	Varias entidades
TOTAL	162.757,21		1.025.366,65	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	325.773,60	1.538.060,27	710.494,88	1.153.338,99
TOTAL	325.773,60	1.538.060,27	710.494,88	1.153.338,99

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	1.153.338,99	791.987,56	1.021.730,71	923.595,84
TOTAL	1.153.338,99	791.987,56	1.021.730,71	923.595,84

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	3.635,94	68.182,49
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	1.021.730,71	710.494,88
TOTAL	1.025.366,65	778.677,37

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	29.106,57	61.936,48
TOTAL	29.106,57	61.936,48

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

- La partida (658) Reintegro de subvenciones, esta formada por:
- Reintegro de subvención MDSAA2 por 24.487,85 €, efectuada la devolución el día 19-06-2024.
 - Minoración subvención MITERD por 4.618,72 €.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Internacional	Proyecto Europeo	Fines fundacionales	2022	2022-2023	30.267,30	0,00	21.995,67	8.271,63	30.267,30	0,00
Administración Estatal	Mº Agricultura, Pesca y Alimentación	Fines fundacionales	2023	2023-2023	66.176,74	0,00	25.669,96	32.580,18	58.250,14	7.926,60
Administración Autonómica	Junta Castilla y León	Fines fundacionales	2023	2023-2024	10.564,00	0,00	394,35	10.169,65	10.564,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundación Biodiversidad	Fines fundacionales	2023	2023-2024	345.800,00	0,00	71.612,36	161.534,29	233.146,65	112.653,35
Administración Autonómica	Junta de Extremadura	Fines fundacionales	2023	2023-2024	91.528,51	0,00	6.655,00	49.493,90	56.148,90	35.379,61
Administración Estatal	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico	Fines fundacionales	2023	2023-2024	492.863,18	0,00	288.234,53	204.628,65	492.863,18	0,00
Administración Estatal	Mº Derechos Sociales	Fines fundacionales	2023	2023-2024	298.978,24	0,00	821,06	295.957,18	296.778,24	2.200,00
Administración Internacional	Unión Europea	Fines fundacionales	2023	2024-2024	70.622,70	0,00	0,00	12.049,13	12.049,13	58.573,57
Entidad Privada Nacional	Fundación Biodiversidad	Fines fundacionales	2023	2024-2024	31.421,25	0,00	0,00	4.319,09	4.319,09	27.102,16
Administración Internacional	Unión Europea	Fines fundacionales	2023	2024-2024	90.500,00	0,00	0,00	25.665,42	25.665,42	64.834,58
Entidad Privada	Fondation France	Fines fundacionales	2023	2024-2024	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Internacional										
Entidad Privada Nacional	Fundación Biodiversidad	Fines fundacionales	2024	2024-2025	48.214,40	0,00	0,00	20.164,08	20.164,08	28.050,32
Entidad Privada Nacional	Fundacion Daniel & Nina Carasso	Fines fundacionales	2024	2024-2025	19.775,00	0,00	0,00	6.481,76	6.481,76	13.293,24
Entidad Privada Nacional	Erasmus Plus	Fines fundacionales	2024	2024-2025	60.477,00	0,00	0,00	15.958,32	15.958,32	44.518,68
Administración Estatal	Ministerio de Transición Eco	Fines fundacionales	2024	2024-2025	612.896,16	0,00	0,00	127.966,57	127.966,57	484.929,59
Entidad Privada Internacional	Horizonte Europa	Fines Fundacionales	2024	2024-2025	50.625,00	0,00	0,00	6.490,86	6.490,86	44.134,14
Particulares	Personas físicas	Fines Fundacionales	2024	2024-2024	3.635,94	0,00	0,00	3.635,94	3.635,94	0,00
TOTAL					2.364.345,42	0,00	415.382,93	1.025.366,65	1.440.749,58	923.595,84

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
Las subvenciones y donaciones recibidas tienen carácter ordinario e irrevocable, para ayuda al cumplimiento de los fines estatutarios.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:
Se considera que se han cumplido las condiciones asociadas a las donaciones desde el punto de vista del grado de realización del objetivo pretendido.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Desarrollo proyectos agroecológicos para mejora de sostenibilidad urbana y rural.

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad Foral de Navarra, España.

Descripción detallada de la actividad:

Desarrollo de proyectos agroecológicos para la mejora de la sostenibilidad urbana y rural: intervención social y trabajo en red. La Fundación Entretantos (FENT) es uno de los referentes estatales en participación y generación de redes en agroecología y sostenibilidad urbana, fruto de su intenso trabajo en los últimos años. Los principales proyectos desarrollados durante 2024 han sido:

Apoyo en el desarrollo e implementación de políticas alimentarias locales y acompañamiento a redes o plataformas

- Red de Municipios por la Agroecología (RMAe). Es la principal red de políticas alimentarias locales del estado, que cuenta con 36 municipios miembros. En 2019 se firmó un convenio de colaboración entre la Red y la Fundación Entretantos para desarrollar los trabajos derivados de la Secretaría Técnica de la Red, ratificado en 2022 y se alargará hasta 2026.

- Ejecución del Proyecto "Políticas alimentarias locales para alcanzar sistemas alimentarios saludables, justos y sostenibles" el Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030 y la Fundación Daniel y Nina Carasso (FDNC).

- Ejecución del proyecto "Alimenta Territorios" financiado por el Ministerio de Transición Ecológica y Reto Demográfico y la propia Red

- Continuación del proyecto Reto de Barcelona (Barcelona Challenge), financiado por la FDNC y el Ayuntamiento de Barcelona desde 2021.

- Continuación del proyecto RURBACT-Ae III a través del proyecto RURBACT-Ae IV (vínculos RURal-URBanos para fortalecer la Acción política multinivel y multiactor para el salto de escala de la agroecología, Financiado por la European Climate Foundation..

- Continuación del Proyecto Horizon LIVESeeding, para mejorar la producción ecológica en Europa a través de una mayor disponibilidad de material reproductivo vegetal, adaptado a las condiciones locales, y el fortalecimiento del sector de semillas ecológicas.

- Final del Proyecto AESOP4Food, financiado por la convocatoria Erasmus+. Acción para la Educación, la Ordenación del Territorio y la Planificación para la Alimentación Sostenible.

- Apoyo en el desarrollo e implementación de políticas alimentarias locales

- Se han desarrollado proyectos de ámbito regional en Castilla y León, articulando diferentes territorios y sus centros de población adyacentes: Valladolid, Palencia, Burgos, las Loras, Zamora, incluyendo la promoción y el desarrollo de la Iniciativa mesas que nutren, por una mejora de los comedores escolares de Castilla y León

- Alianza por un sistema alimentario comarcal "La Vera nos alimenta" (Cáceres). En el 2024 se trabajó en el diseño de las bases para la creación de un espacio de gobernanza alimentaria que impulse las medidas que recoge la Estrategia Comarcal Alimentaria, en el desarrollo del proyecto piloto "Comedores que hacen Comarca", la generación de un informe sobre la demanda alimentaria de estos espacios, en la formación para productores locales y en la realización de las IV Jornadas La Vera Nos Alimenta. Además, se ha trabajado en la presentación de un proyecto a la convocatoria de Agroecology Europe, que ha sido seleccionado para desarrollarse entre 2025 y 2028 (ALLFACT).

- Proyecto "Tejiendo la Despensa", Merindad de Sangüesa, para identificar las posibles colaboraciones entre agentes y avanzar hacia un sistema alimentario local. En 2023 se ha seguido implementando una ruta de reparto conjunta con varios productores de la zona, cuyo funcionamiento se evaluará durante 2025 para estudiar su posible ampliación y sostenimiento en el tiempo.

- Horizonte Europa FoodCityBoost. Proyecto que ha generado conocimiento y herramientas de apoyo para fomentar la agricultura urbana, analizando 6 estudios de caso de ciudades europeas entre las que se encuentra Valladolid, a través de la puesta en marcha de un Living Lab.

- Se ha continuado dando apoyo/asesoramiento puntual al ayuntamiento de Herrera de Pisuergra en el marco del proyecto de emprendimiento agroecológico colectivo.

- Construyendo Políticas de compra y consumo sostenible y buenas prácticas. Del piloto de Palencia ampliamos a otras provincias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Proceso de acompañamiento a los ayuntamientos y otras entidades para incorporar cambios en las políticas de compra pública y consumo responsable, promoviendo cambios en pliegos y unas prácticas más sostenibles a nivel municipal y provincial.

- Repensando nuestros territorios desde la Soberanía Alimentaria y los SAT. Proyecto piloto de generación de conciencia y activación social, para el desarrollo de acciones individuales y colectivas, así como políticas públicas vinculadas al ODS 12 desde la Soberanía Alimentaria y los Sistemas alimentarios territorializados a través de la generación de espacios de encuentro y alianzas multiactor.

Canales Cortos, Venta Directa y redes logísticas y distribución agroecológica

- Consorcio GIASAT -Gestión Integral Agroecológica para los Sistemas Alimentarios Territorializados, formado por la FENT, CERAI (Centro de Estudios Rurales y Agricultura Internacional), Germinando Coop, ISEC-UCO (Instituto de Sociología y Estudios Campesinos, Universidad de Córdoba) y Plant on Demand (PoD)
- Ejecución del Grupo Operativo GOSA-GIASAT Ecosistema de herramientas para el fortalecimiento y consolidación de Food Hubs Sostenibles (FHS) por parte del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. Impulsa un ecosistema estatal de herramientas e innovaciones para fortalecer y consolidar Food Hubs Sostenibles (FHS), mejorando su logística, digitalización y gestión mediante protocolos adaptados a canales cortos, con el objetivo de profesionalizar la pequeña producción agroecológica y facilitar su acceso a mercados estables como la restauración escolar y la venta directa.
- Ejecución del proyecto "GIASAT: Reforzando los CADs como espacios de innovación para los SAT a través de la creación de redes de intercooperación y estructuras de fortalecimiento" Financiado por la Fundación Daniel y Nina Carasso. El proyecto actual busca consolidar y ampliar el impulso de Centros Agroecológicos de Distribución (CADs) mediante la creación de una red estatal de CADs y la puesta en marcha de un servicio de incubación y aceleración para CADs y pymes agroecológicas
- La FENT ha acompañado a VallaEcolid, dentro de la Estrategia Alimentaria de Valladolid.
- AKIS: Sistemas de Innovación y Conocimiento Agrícola
- Ejecución del proyecto Horizonte Europa (EU4Advice), concedido en 2022 y en el que FENT continuará como socio hasta 2027. En línea con la nueva PAC post 2020, la Estrategia F2F y el Green Deal, el proyecto está desarrollando metodologías y herramientas para conectar a los asesores de las cadenas cortas de suministro de alimentos (SFSC) en una red común con el objetivo de fomentar la ampliación de las cadenas consumidor-productor en toda Europa y que permitirá trabajar el asesoramiento y formación en canales cortos de comercialización y darle estructura y contenido a los AKIS nacionales sobre el tema.
- Solicitud del proyecto Red de Innovación y Asesoramiento en CCC (RIA-CCC) [concedido en abril 2025] El objetivo es crear y dinamizar una red estatal de asesores especializados en canales cortos de comercialización (CCC) para promover buenas prácticas, fomentar la innovación y fortalecer la colaboración dentro del sistema AKIS, mejorando así la sostenibilidad de explotaciones y pymes alimentarias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	7	6.300,00	6.750,00
Personal con contrato de servicios	4	5	2.800,00	2.800,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	50000	55000	
Personas jurídicas	210	220	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-800,00	-3.500,63	0,00	-3.500,63
a) Ayudas monetarias	-800,00	-3.500,63	0,00	-3.500,63
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-35.000,00	-101.291,69	0,00	-101.291,69
Gastos de personal	-170.100,00	-227.129,17	0,00	-227.129,17
Otros gastos de la actividad	-99.000,00	-159.985,91	0,00	-159.985,91
Arrendamientos y cánones	-50,00	-220,95	0,00	-220,95
Servicios profesionales independientes	-89.600,00	-132.621,44	0,00	-132.621,44
Transportes, viajes, etc	-4.500,00	-10.101,52	0,00	-10.101,52
Seguros	-150,00	-966,14	0,00	-966,14
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de papelería	-500,00	-7.184,65	0,00	-7.184,65
IVA no deducible	-1.500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos postales	0,00	-42,20	0,00	-42,20
Gastos oficina	-10,00	-1.259,89	0,00	-1.259,89
Gastos fotocopias	0,00	-371,21	0,00	-371,21
Gastos informáticos	-500,00	-1.168,23	0,00	-1.168,23
Gastos locomoción, dietas	-2.190,00	-6.005,81	0,00	-6.005,81
Gastos notariales y registros	0,00	-23,98	0,00	-23,98
Gastos limpieza	0,00	-19,89	0,00	-19,89
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-304.900,00	-491.907,40	0,00	-491.907,40
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	304.900,00	491.907,40	0,00	491.907,40

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar o participar en actividades nacionales e internacionales relacionadas con la agroecología	Nº de actividades en las que se participa	6,00	7,00
Consolidar el desarrollo de proyectos agroecológicos locales	Nº de proyectos	6,00	6,00
Generar publicaciones científicas o de divulgación relacionadas con la transición agroecológica y las políticas alimentarias locales	Nº de publicaciones	4,00	6,00
Impulsar redes multi-actor relacionadas con la agroecología	N.º de entidades y personas implicadas en los eventos organizados	300,00	350,00

A2. Comunes y comunales como modelos de gobernanza y participación

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León,Extremadura,Galicia,España.

Descripción detallada de la actividad:

Facilitación y dinamización de plataformas de investigación y coordinación en torno a los bienes comunes, como instrumentos demostradamente eficaces para garantizar la sostenibilidad y la conservación de la biodiversidad en la gestión del territorio y los recursos, concretamente Iniciativa Comunales: una red de base social, apoyada en la presencia de comunidades que gestionan comunales y organizaciones de apoyo, que trabaja por el reconocimiento y protección de los comunales estatales y en colaboración internacional con el ICCA Consortium y la International Land Coalition. Además de continuar participando en sus asambleas y seminarios permanentes, mantenerse participando en el Grupo de Trabajo de la entidad vinculado al sostenimiento de los procesos internos y comunidades socias, en 2024 se coordinó el VII Seminario de Conservación Comunal en España: "Comunales revelados: haciendo visible la realidad invisibilizada de los comunales de España". celebrado en Valsaín (Segovia), y se ha iniciado el proceso de facilitación en el registro ICCA a la comunidad de regantes San José, de Talaveruela de la Vera. Además, este año nos hemos incorporado como miembros a la International Land Coalition, y participaremos activamente en las reflexiones y propuestas de las entidades de la región EMENA.

Por otro lado, en la línea de mantenimiento del proceso de Investigación Acción Participativa en relación a la gobernanza y género en los comunales tradicionales, iniciado en 2019, en 2024 se dinamizó y facilitó el proceso de consolidación de la red Somos Comuneras, contribuyendo con la realización de un webinario sobre cómo aproximarse a los comunales en cada territorio, la creación de una campaña de comunicación (videos, artículos y podcast), el desarrollo de unas jornadas sobre comunales en la comarca de Sayago, la organización y dinamización del IV Encuentro Estatal de Comuneras en Couso, (Pontevedra). Para continuar profundizando en la investigación sobre las causas que subyacen a la baja participación de las mujeres en estos sistemas comunales, hemos desarrollado una primera aproximación cuyos resultados recogemos en el informe "La participación de las mujeres en los comunales en España", a partir de la que pretendemos seguir trabajando en años sucesivos.

Además, en 2024 hemos iniciado las acciones del proyecto Wonder Commonlands, financiado por Erasmus+, haciendo coincidir el opening meeting con el IV encuentro de la red Somos Comuneras en Couso.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.200,00	2.050,00
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	200,00
Personal voluntario	20	25	50,00	55,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2000	1500	
Personas jurídicas	30	35	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-761,01	0,00	-761,01
a) Ayudas monetarias	0,00	-761,01	0,00	-761,01
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-15.000,00	-27.247,35	0,00	-27.247,35
Gastos de personal	-32.400,00	-49.375,91	0,00	-49.375,91
Otros gastos de la actividad	-9.919,00	-35.311,81	0,00	-35.311,81
Arrendamientos y cánones	0,00	-52,33	0,00	-52,33
Servicios profesionales independientes	0,00	-28.830,75	0,00	-28.830,75
Transportes, viajes, etc	-4.600,00	-2.392,47	0,00	-2.392,47
Seguros	-200,00	-228,82	0,00	-228,82
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de papelería	-600,00	-1.701,63	0,00	-1.701,63
IVA no deducible	-2.184,00	0,00	0,00	0,00
Gastos postales	0,00	-9,99	0,00	-9,99
Gastos oficina	-15,00	-298,39	0,00	-298,39
Gastos fotocopias	-20,00	-87,92	0,00	-87,92
Gastos informáticos	-300,00	-276,69	0,00	-276,69
Gastos locomoción, dietas	-2.000,00	-1.422,43	0,00	-1.422,43
Gastos notariales y registros	0,00	-5,68	0,00	-5,68
Gastos limpieza	0,00	-4,71	0,00	-4,71
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-57.319,00	-112.696,08	0,00	-112.696,08
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	57.319,00	112.696,08	0,00	112.696,08

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Consolidar la relación con Iniciativa Comunales	Nº de acciones o actividades en las que se participa activamente	3,00	4,00
Consolidar la relación con redes de mujeres vinculadas a los comunales	Nº de acciones o actividades en las que se participa activamente	3,00	4,00
Desarrollar proyectos propios en torno a comunes y comunales	Desarrollar proyectos propios en torno a comunes y comunales	2,00	2,00

A3. Métodos, instrumentos y técnicas para la participación en temas ambientales y de sostenibilidad

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, España.

Descripción detallada de la actividad:

La participación social es uno de los ejes de trabajo fundamentales de la fundación pues constituye un común denominador a todas las áreas y proyectos que se desarrollan. Este área de trabajo se articula en torno a otro de los buques insignia de la Fundación Entretantos: la Escuelaboratorio. Se trata de un espacio de investigación y reflexión colectiva sobre cuestiones clave e inquietudes compartidas en torno a un tema monográfico que varía de año en año, pero manteniendo siempre una mirada crítica y constructiva desde la participación y sus metodologías.

Este espacio, que cuenta con la colaboración del programa de seminarios permanentes del CENEAM (Centro Nacional de Educación Ambiental del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico) se celebra cada año en un territorio diferente y se diseña y desarrolla en equipo con entidades diversas en función del tema y el lugar en el que se celebra cada vez. En 2024 se celebró en Ulloa (Lugo), el primer fin de semana de junio, centrado en la elaboración de un proyecto audiovisual colectivo que arrancamos con esta llamada.

Además, desde el área venimos formando parte de un equipo que colabora en varias de las acciones impulsadas por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico y el Ministerio de Educación en torno al PAEAS (Plan de Acción de Educación Ambiental para la Sostenibilidad). En 2021 participamos en la redacción del documento del Plan, en 2022 formamos parte del equipo de diseño, organización y facilitación de las IV Jornadas de Educación Ambiental, promovidas por el MITERD y el Ministerio de educación, y hemos coordinado e impartido -en 2022, 2023 y 2024- dos de los cursos de educación ambiental organizados desde el CENEAM en el marco del Plan de Acción de Educación Ambiental para la Sostenibilidad (PAEAS).

En este marco realizamos -también junto a nuestros compañeros de Altekio y Feitoría Verde- dos estudios que buscan contribuir a un nuevo y necesario impulso y actualización de la educación ambiental en sintonía con el reto en la transición ecosocial de nuestra sociedad, uno de ellos centrado en una comparativa entre el PAEAS y las estrategias autonómicas de educación ambiental y otro en impulsar la transversalización de la EAS en las administraciones públicas. Estos estudios se han concluido en 2024 y están actualmente disponibles en la web de documentación e informes en relación al PAEAS del CENEAM.

Desde hace tiempo venimos también coincidiendo y enredándonos con diferentes entidades dedicadas a la investigación y revisión continua de la participación social. Hace unos años estuvimos formando parte del Foro de Metodologías Participativas y ahora formamos parte de la Red de Innovación en Procesos Participativos (RIEPP) que, anualmente, organiza un encuentro dedicado a analizar y proponer innovaciones y mejoras metodológicas en los actuales procesos de participación ciudadana y social. En 2024 celebramos el encuentro en Granada, con el título "Retos y Estrategias para las democracias participativas ante las crisis ecosociales y políticas", a partir del cual se ha generado un grupo de trabajo sobre "Transición Ecosocial, Desarrollo Comunitario y Cogestión", al que nos hemos incorporado de manera activa.

Desde esta mirada de participación activa para la resolución de problemas ambientales, y tras los graves incendios forestales de 2022, se pone en marcha desde la Fundación el Foro de Reflexión para la Prevención Integral de Incendios Forestales, desde donde convocamos a más de 50 personas relacionadas con la prevención, la extinción y la investigación de incendios forestales, pero también con la educación ambiental, la comunicación, la gestión participada, la ganadería extensiva, la silvicultura, etc. La idea es construir un espacio de reflexión colectiva en el que integrar voces y experiencias en materia de prevención de incendios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	1.100,00	850,00
Personal con contrato de servicios	2	3	700,00	750,00
Personal voluntario	40	40	250,00	250,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	6450	6500	
Personas jurídicas	534	450	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-541,16	0,00	-541,16
a) Ayudas monetarias	0,00	-541,16	0,00	-541,16
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.000,00	-19.422,11	0,00	-19.422,11
Gastos de personal	-29.700,00	-35.111,77	0,00	-35.111,77
Otros gastos de la actividad	-33.072,94	-25.110,61	0,00	-25.110,61
Arrendamientos y cánones	-50,00	-37,21	0,00	-37,21
Servicios profesionales independientes	-22.400,00	-20.501,86	0,00	-20.501,86
Transportes, viajes, etc	-4.000,00	-1.701,31	0,00	-1.701,31
Seguros	-300,00	-162,72	0,00	-162,72
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-20,00	0,00	0,00	0,00
Material de papelería	-1.500,00	-1.210,05	0,00	-1.210,05
IVA no deducible	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos postales	0,00	-7,11	0,00	-7,11
Gastos oficina	0,00	-212,19	0,00	-212,19
Gastos fotocopias	0,00	-62,52	0,00	-62,52
Gastos informáticos	-500,00	-196,75	0,00	-196,75
Gastos locomoción, dietas	-2.280,00	-1.011,50	0,00	-1.011,50
Gastos notariales y registros	-22,94	-4,04	0,00	-4,04
Gastos limpieza	0,00	-3,35	0,00	-3,35
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-74.772,94	-80.185,65	0,00	-80.185,65
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	74.772,94	80.185,65	0,00	80.185,65

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Consolidar la Escuelaboratorio como espacio de encuentro e intercambio	Nº asistentes escuelaboratorio 2024	30,00	80,00
Generar y/o consolidar proyectos de investigación y formación propios	Nº de actividades o acciones puestas en marcha	2,00	2,00
Consolidar proyectos de colaboración con entidades públicas en materia de formación	Nº de acciones formativas	3,00	3,00
Consolidar proyectos y actividades de colaboración con entidades públicas y privadas y grupos de trabajo para poner en marcha las recomendaciones sobre incendios forestales	Nº de actividades/acciones y proyectos puestos en marcha	2,00	2,00

A4. Instrumentos de apoyo a la ganadería extensiva y el pastoreo y su papel en los SAVN

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Entretantos desarrolla un amplio trabajo hacia la defensa de la ganadería extensiva, entendida ésta como el conjunto de sistemas de producción ganadera que aprovechan eficientemente los recursos del territorio con las especies y razas adecuadas, compatibilizando la producción con la sostenibilidad y generando servicios ambientales y sociales.

Entre sus actividades, Entretantos impulsa, dinamiza y lleva la secretaría técnica de la Plataforma por la Ganadería Extensiva y el Pastoralismo, una organización flexible y transversal que reúne a más de 550 personas de diferentes entidades y perfiles unidos por la defensa de la ganadería extensiva y los servicios que esta actividad aporta a toda la sociedad. La Plataforma es una organización abierta y de carácter participativo, que agrupa a las personas y entidades de todo el Estado interesadas en mantener y potenciar esta actividad, sirviendo como altavoz, escaparate y soporte para todo el sector de la ganadería de pasto, ganadería de montaña, pastoreo y trashumancia en sus diferentes modalidades. En el año 2024 se dinamizó esta Plataforma, se desarrolló la Asamblea del Botánico, webinarios de formación abiertos al público y, entre otras actividades, se está trabajando para dar un impulso a la difusión del Año Internacional de Pastos y de Pastizales. Además de esta aportación, los proyectos europeos en los que Entretantos es socio suelen apoyar la celebración de actividades y colaboraciones con la Plataforma como medio para potenciar su actividad y su capacidad de comunicación e influencia política. Para más información: www.ganaderiaextensiva.org

Con el fin de generar espacios comunes de reflexión colectiva, cada año se desarrolla Territorios Pastoreados, un evento de importancia nacional e internacional, que destaca por su principal objetivo de generar redes entre personas y entidades del ámbito ganadero, científico, técnico y administrativo, así como con otras organizaciones que apoyan el pastoralismo. La edición de Territorios Pastoreados 7 se celebró en Lugo en septiembre de 2024.

Para promover el relevante papel de las mujeres en el medio rural, Entretantos impulsa Ganaderas en Red, compuesta por casi 200 mujeres de toda España, todas ellas ganaderas y pastoras de animales en extensivo, persiguiendo su empoderamiento y la capacitación en el acceso a los espacios de decisión, la creación de espacios no mixtos de deliberación capaces de generar discursos propios en clave femenina, con vocación de incidir en la sociedad y en las políticas públicas que las afectan. Esta extensa red constituye una plataforma de autoayuda y autocapacitación que trabaja en la identificación de problemas y soluciones comunes a casi todas ellas, a la vez que da forma a una mejora en su profesión, incorporando elementos innovadores tanto en el manejo de sus explotaciones, como en la comercialización de sus productos.

Además de contribuir al desarrollo de proyectos e iniciativas que surgen en el día a día, todos los años se organiza un encuentro presencial en el que se dan cita todas las ganaderas de la red para evaluar el año, realizar la asamblea y planificar las líneas prioritarias del siguiente año. El encuentro de 2024 se celebró en Vilarinho de Conso (Ourense). Los proyectos que adquieren más relevancia en 2024 y continuarán a lo largo del 2025 son las presentaciones del libro 'Sabores y Raíces', la promoción y divulgación del Manifiesto 'Pastoreemos Cordura', la edición del podcast de GeR 'Contando ovejas', el documental de GeR "Mujeres de viento, tierra y ganado" cuyas proyecciones se realizarán en todo el territorio nacional y la visibilidad tan importante de GeR en las redes sociales. A lo largo del 2024 se ha realizado una co-investigación participativa desde la red de ganaderas con el equipo de apoyo de Entretantos y un apoyo externo, sobre el proceso de construcción de GeR como red horizontal. Fruto de esta investigación se ha publicado 'Contando GeR. Cuaderno de historia, aprendizajes y herramientas de Ganaderas en Red'. Más información sobre el proyecto en www.ganaderasenred.org y en sus redes sociales

Desde hace años, la Fundación Entretantos y la Plataforma por la Ganadería Extensiva y el Pastoralismo se encuentran trabajando en la diferenciación de los productos procedentes de la ganadería extensiva. Es importante dotar al consumidor/a de referencias claras sobre qué productos responden a las claves y recomendaciones que le estamos trasladando desde los medios, las redes sociales, etc. Se ha articulado un mapa que permite diferenciar las explotaciones de ganadería extensiva y que aporta información sobre cada ganadería. El proyecto es fruto de un proceso participado, consensuado entre gente de diferentes perfiles que tiene en cuenta la realidad y diversidad de la ganadería extensiva. Así, es un protocolo estricto en los criterios de manejo y alimentación - para garantizar que sólo las explotaciones extensivas forman parte del mismo- pero que a la vez, es flexible con los gradientes de extensividad que se dan en cada parte del territorio español. El mapa y el distintivo van estrechamente ligados a una campaña de comunicación, ya en marcha desde hace años (#NoEsLoMismo), procurando hacer llegar a la sociedad los beneficios de la ganadería extensiva frente a la industrial. A lo largo de 2024 se han ido incorporando más ganaderías al mapa, implementando mejoras en los criterios, verificación y reuniones del Comité.

Naturaleza Pastoreada es un proyecto financiado por la Fundación Biodiversidad y coordinado por la Fundación Global Nature en el que la Fundación Entretantos participa como socios. Naturaleza Pastoreada tiene como objetivo poner en valor el pastoreo como

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

una actividad económica necesaria en el actual contexto de reto demográfico para la conservación de la naturaleza, la recuperación económica y la lucha contra el cambio climático. Trabaja en espacios protegidos, es decir, áreas terrestres que, en reconocimiento a sus valores naturales sobresalientes, están específicamente dedicadas a la conservación de la naturaleza y sujetas, por lo tanto, a un régimen jurídico especial para su protección. Dentro del proyecto, la participación de la Fundación Entretantos se centra en dotar el proceso de herramientas para la participación social, caracterizar la percepción social y de género dentro del sector ganadero en los nueve espacios naturales protegidos en que se desarrolla el proyecto, apoyar en el establecimientos de alianzas a nivel nacional para la diferenciación, comercialización y reconocimiento del pastoreo en políticas públicas, apoyo en la formulación y puesta en marcha de los planes de gestión y garantizar una buena divulgación de los materiales generados en el proyecto. En 2024, en el marco de este proyecto, se han celebrado múltiples talleres orientados a generar espacios asociativos y/o de incidencia territorial en estos espacios naturales, se han publicado cuadernos divulgativos de cada uno de estos espacios, se han publicado informes de percepción social de cada uno de los ENP a partir de una base de 150 entrevistas personales y se está asesorando a ganaderos y ganaderas de los 9 territorios participantes para la diversificación de sus ingresos mediante actividades tanto de formación como agroturísticas.

La Fundación Entretantos también participa como socia en los proyectos de “Sistema de apoyo a la decisión y estrategias de gestión ganadera para la conservación de la biodiversidad y la generación de servicios ecosistémicos en plantas fotovoltaicas”, y en el proyecto de innovación junto a la Asociación Paisaje, Ecología y Género y a la empresa Extremeña Innogestiona Ambiental llamado GalliExtrem (GO Gallina Extremeña Azul – Innovación para el desarrollo de la cadena de valor de la raza autóctona de Gallina Extremeña Azul (GALLIEXTREM)).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	4.200,00	4.380,00
Personal con contrato de servicios	3	3	2.100,00	1.950,00
Personal voluntario	20	20	220,00	220,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	900	950	
Personas jurídicas	85	100	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-600,00	-2.140,97	0,00	-2.140,97
a) Ayudas monetarias	-600,00	-2.140,97	0,00	-2.140,97
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	-36.000,00	-76.338,74	0,00	-76.338,74
Gastos de personal	-113.400,00	-138.910,89	0,00	-138.910,89
Otros gastos de la actividad	-75.558,00	-99.343,87	0,00	-99.343,87
Arrendamientos y cánones	0,00	-147,22	0,00	-147,22
Servicios profesionales independientes	-67.200,00	-81.110,50	0,00	-81.110,50
Transportes, viajes, etc	-4.100,00	-6.730,80	0,00	-6.730,80
Seguros	-450,00	-643,75	0,00	-643,75
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de papelería	-800,00	-4.787,25	0,00	-4.787,25
IVA no deducible	-800,00	0,00	0,00	0,00
Gastos postales	-8,00	-28,12	0,00	-28,12
Gastos oficina	-20,00	-839,48	0,00	-839,48
Gastos fotocopias	-25,00	-247,34	0,00	-247,34
Gastos informáticos	-300,00	-778,41	0,00	-778,41
Gastos locomoción, dietas	-1.855,00	-4.001,77	0,00	-4.001,77
Gastos notariales y registros	0,00	-15,98	0,00	-15,98
Gastos limpieza	0,00	-13,25	0,00	-13,25
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-225.558,00	-316.734,47	0,00	-316.734,47
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	225.558,00	316.734,47	0,00	316.734,47
--------------------------	------------	------------	------	------------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Presentación de nuevas propuestas de proyectos europeos y de convocatorias nacionales	Nº acciones desarrolladas en los diferentes paquetes de trabajo	3,00	3,00
Facilitar y dinamizar la Plataforma por la ganadería Extensiva y el Pastoralismo	Nº participantes en encuentros presenciales y en la lista de correos	550,00	550,00
Facilitar y dinamizar Ganaderas en Red	Nº participantes en GeR	210,00	200,00
Celebrar las Jornadas Territorios Pastoreados 7	Nº asistentes a las Jornadas	180,00	200,00
Desarrollo del proyecto Naturaleza Pastoreada	Nº de personas implicadas en el proyecto y sus acciones	100,00	185,00
Desarrollo del proyecto de Diferenciación de los Productos de Ganadería Extensiva	Nº de personas implicadas en el proyecto	80,00	100,00

A5. Procesos de mediación para mejorar la convivencia entre la ganadería extensiva y la fauna salvaje

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Principado de Asturias,Cantabria,Castilla y León,Galicia,Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

En 2016 la Fundación Entretantos, en su tarea de proponer vías innovadoras de solución a los conflictos ambientales basadas en la aplicación del conocimiento científico y el intercambio de sabiduría y experiencias entre agentes, puso en marcha una iniciativa social de mediación sobre el conflicto entre el lobo y la ganadería extensiva. Este fue el nacimiento del Grupo Campo Grande [GCG], un grupo motor a nivel estatal en el que participan los principales agentes activos en el conflicto (ganaderos, grupos ecologistas, científicos y universidades, técnicos...), y que culminó en 2019 con la Declaración del Grupo Campo Grande, un documento de acuerdos entre sectores para afrontar el conflicto entre el lobo ibérico y la ganadería extensiva. A partir de este momento y tras presentar esta declaración en diferentes foros sectoriales y generales, el GCG se ha reconvertido en el Observatorio Campo Grande (OCG), un espacio para observar y mediar ante el conflicto del lobo en los diferentes territorios del Estado, y plantear soluciones y propuestas desde la mediación. Tras un periodo de adaptación al trabajo virtual durante el 2020, en 2021 el OCG retomó su 73 actividad integrando nuevos miembros y entidades. Este proceso culminó en las I III Jornadas de Participación Social y Diálogo para la Coexistencia entre el Lobo y la Ganadería Extensiva desarrolladas en noviembre en Puebla de Sanabria, en la que además de implicar al OCG en el proceso territorial de mediación de Sanabria, se acordó la integración en el observatorio de nuevos miembros y sectores. En este contexto, entre 2021 y 2022 el equipo de mediación de la fundación llevó a cabo un proceso de mediación de carácter vinculante, encargado por el gobierno de La Rioja, que derivó en un documento de acuerdos entre todos los sectores (ganadería, ecologistas, representantes del rural y la propia administración) sobre bases y criterios a tener en cuenta en la planificación posterior relacionada con la coexistencia entre el lobo y la ganadería. En el año 2022 el OCG celebró sus II Jornadas de Participación Social y Diálogo para la Coexistencia entre el lobo y la ganadería Extensiva, en Valvanera (La Rioja). En el año 2023 se celebraron las terceras jornadas de Participación Social y Diálogo para la Coexistencia entre el lobo y la ganadería Extensiva en Potes Cantabria y, finalmente este año, las IV Jornadas se han desarrollado en Bagà, Barcelona, con la colaboración de la Generalitat de Catalunya, El OCG está integrado en una red de proyectos europea (ENCOSH Enhancing Coexistence through Sharing) sobre coexistencia entre fauna silvestre y fauna doméstica. y participa en congresos internacionales tales como el Congreso Nacional de Ecología Terrestre, Pathways Europe 2024, o el XVII Foro Internacional de Conservación de la Naturaleza - UICN. En 2023 el OCG firmó un convenio plurianual con la Fundación Príncipe Alberto II de Mónaco en el que Entretantos ejerce una asistencia técnica coordinando la actuación del OCG en el desarrollo de una convocatoria de ayudas que contribuyan a la co existencia entre la fauna salvaje y la actividad agroganadera. Esta iniciativa desarrolló la evaluación de treinta proyectos y el seguimiento de los diez proyectos de coexistencia financiados durante 2024, que finalizarán el primer trimestre de 2025. En otoño de 2024 se ha realizado una segunda convocatoria a la que se han presentado 20 iniciativas. El OCG ha continuado su actividad como observatorio del conflicto en las reuniones periódicas que se celebran a lo largo del año, tanto presenciales como online, en la que se definen las actuaciones de este grupo motor

La presencia de lobo ibérico en el noroeste de la provincia de Zamora es perpetua y constante desde hace siglos. De hecho, no hay constancia de la desaparición de esta especie en la zona. Es uno de los territorios de referencia para el lobo a nivel ibérico y de la Unión Europea, con una densidad aparentemente estable (de las más importantes de la Península Ibérica). Este proyecto, vinculado directamente al trabajo desarrollado en el GCG/OCG, se basa en analizar con detalle la Declaración generada desde este Grupo, de forma colectiva en el territorio de Sanabria, con un enfoque que permita valorar los acuerdos alcanzados, estudiar de forma conjunta y consensuada la idoneidad de las medidas y valorar el desarrollo de alguna de ellas, siempre partiendo de la reflexión comunitaria y con el claro objetivo de mejorar la coexistencia de la ganadería con el lobo ibérico. A lo largo del 2024 se ha dado continuidad al proyecto con diferentes reuniones del grupo motor (formado en su mayoría por ganaderos/as) y entidades vinculadas al proyecto.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	400,00	450,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	3	3	800,00	700,00
Personal voluntario	35	30	120,00	120,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150	150	
Personas jurídicas	25	25	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-388,96	0,00	-388,96
a) Ayudas monetarias	0,00	-388,96	0,00	-388,96
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-22.000,00	-13.959,64	0,00	-13.959,64
Gastos de personal	-10.800,00	-25.236,57	0,00	-25.236,57
Otros gastos de la actividad	-35.000,00	-18.048,26	0,00	-18.048,26
Arrendamientos y cánones	-50,00	-26,75	0,00	-26,75
Servicios profesionales independientes	-25.600,00	-14.735,71	0,00	-14.735,71
Transportes, viajes, etc	-4.500,00	-1.222,82	0,00	-1.222,82
Seguros	-500,00	-116,95	0,00	-116,95
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de papelería	-900,00	-869,72	0,00	-869,72
IVA no deducible	-900,00	0,00	0,00	0,00
Gastos postales	0,00	-5,11	0,00	-5,11
Gastos oficina	-5,00	-152,51	0,00	-152,51
Gastos fotocopias	0,00	-44,94	0,00	-44,94
Gastos informáticos	-500,00	-141,42	0,00	-141,42
Gastos locomoción, dietas	-2.045,00	-727,02	0,00	-727,02
Gastos notariales y registros	0,00	-2,90	0,00	-2,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos limpieza	0,00	-2,41	0,00	-2,41
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-67.800,00	-57.633,43	0,00	-57.633,43
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	67.800,00	57.633,43	0,00	57.633,43

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Actividad científica	Publicaciones o comunicaciones científicas	2,00	2,00
Publicaciones	Número de documentos/ informes	2,00	2,00
Desarrollo de acciones formativas/jornada de experiencias	Número de jornadas	1,00	1,00
Desarrollo de acciones formativas/jornada de experiencias	Acciones formativas	1,00	1,00
Acciones de comunicación sobre y la declaración del Grupo Campo Grande y sobre las propuestas del OCG	Número de nuevas acciones de comunicación/ difusión/ debate	5,00	5,00
Cooperación con otras entidades para promover el desarrollo de acciones de coexistencia en territorios locales	Número de entidades	7,00	9,00

A6. Participación social y protección y conservación del patrimonio natural en el marco de los Geoparque

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León,España.

Descripción detallada de la actividad:

La protección de espacios naturales suele surgir de la mano de la administración y en la mayoría de las ocasiones cuenta con cierta resistencia por parte de las poblaciones locales que reciben con desconfianza y reticencia estos planes de los que no han formado parte, lo que deriva en farragosos procesos y situaciones conflictivas difíciles de resolver. Desde Entretantos se viene desarrollando una línea de investigación acción sobre la participación social como elemento clave en la protección y conservación del patrimonio natural, especialmente en la protección de espacios con alta diversidad geológica, ya que además se añade la circunstancia de que los valores ligados a valores geológicos encierran mayor dificultad para llegar a la población. El trabajo que se desarrolla analiza, a través de procesos reales, cómo se llega a la protección de espacios cuando la iniciativa surge de la sociedad y se desarrolla mediante procesos participativos. El principal proyecto de esta línea de investigación se centra en la figura de Geoparque.

La participación es el elemento clave que ha estado presente desde el diagnóstico y catalogación de lugares de interés que se realizó en la primera fase, la creación y desarrollo de mesas de debate y participación y en la elaboración del plan estratégico para la conservación. Gracias a este proyecto también se avanza en temas relacionados con la agroecología y un conocimiento y uso más sostenible de los recursos. Además, está permitiendo hacer una investigación científica de elementos geológicos y biológicos tanto a nivel universitario como con la participación de los centros de secundaria, necesaria para seguir avanzando en el conocimiento y crear nuevos discursos para transmitir a la población la importancia y los valores de los recursos que va más allá de conocer la historia de nuestro planeta pues nos ofrece claves de cara al futuro.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	40	40	400,00	200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	5000	5000	
Personas jurídicas	30	60	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50.000,00	-61.334,38	0,00	-61.334,38
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-8.849,00	-2.448,38	0,00	-2.448,38
Arrendamientos y cánones	0,00	-19,77	0,00	-19,77
Servicios profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes, viajes, etc	-4.700,00	-903,81	0,00	-903,81
Seguros	-200,00	-86,45	0,00	-86,45
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de papelería	-950,00	-642,83	0,00	-642,83
IVA no deducible	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos postales	0,00	-3,77	0,00	-3,77
Gastos oficina	-15,00	-112,74	0,00	-112,74
Gastos fotocopias	-30,00	-33,21	0,00	-33,21
Gastos informáticos	-600,00	-104,53	0,00	-104,53
Gastos locomoción, dietas	-1.354,00	-537,36	0,00	-537,36
Gastos notariales y registros	0,00	-2,14	0,00	-2,14
Gastos limpieza	0,00	-1,77	0,00	-1,77
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-58.849,00	-63.782,76	0,00	-63.782,76
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	58.849,00	63.782,76	0,00	63.782,76

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mantenimiento de la figura de Geoparque	El Geoparque se revalida y consolida como figura- herramienta de desarrollo, investigación y conservación de patrimonio de la zona	1,00	1,00
Desarrollo de actividades de divulgación y participación en torno al Geoparque	Nº de actividades realizadas	20,00	30,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.500,63	-761,01	-541,16	-2.140,97
a) Ayudas monetarias	-3.500,63	-761,01	-541,16	-2.140,97
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-101.291,69	-27.247,35	-19.422,11	-76.338,74
Gastos de personal	-227.129,17	-49.375,91	-35.111,77	-138.910,89
Otros gastos de la actividad	-159.985,91	-35.311,81	-25.110,61	-99.343,87
Arrendamientos y cánones	-220,95	-52,33	-37,21	-147,22
Servicios profesionales independientes	-132.621,44	-28.830,75	-20.501,86	-81.110,50
Transportes, viajes, etc	-10.101,52	-2.392,47	-1.701,31	-6.730,80
Seguros	-966,14	-228,82	-162,72	-643,75
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de papelería	-7.184,65	-1.701,63	-1.210,05	-4.787,25
IVA no deducible	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos postales	-42,20	-9,99	-7,11	-28,12
Gastos oficina	-1.259,89	-298,39	-212,19	-839,48
Gastos fotocopias	-371,21	-87,92	-62,52	-247,34
Gastos informáticos	-1.168,23	-276,69	-196,75	-778,41
Gastos locomoción, dietas	-6.005,81	-1.422,43	-1.011,50	-4.001,77
Gastos notariales y registros	-23,98	-5,68	-4,04	-15,98
Gastos limpieza	-19,89	-4,71	-3,35	-13,25
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-491.907,40	-112.696,08	-80.185,65	-316.734,47
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	491.907,40	112.696,08	80.185,65	316.734,47
RECURSOS			ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			-388,96	0,00
a) Ayudas monetarias			-388,96	0,00
b) Ayudas no monetarias			0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00
Aprovisionamientos			-13.959,64	-61.334,38
Gastos de personal			-25.236,57	0,00
Otros gastos de la actividad			-18.048,26	-2.448,38
Arrendamientos y cánones			-26,75	-19,77
Servicios profesionales independientes			-14.735,71	0,00
Transportes, viajes, etc			-1.222,82	-903,81
Seguros			-116,95	-86,45
Servicios bancarios y similares			0,00	0,00
Suministros			0,00	0,00
Material de papelería			-869,72	-642,83
IVA no deducible			0,00	0,00
Gastos postales			-5,11	-3,77
Gastos oficina			-152,51	-112,74
Gastos fotocopias			-44,94	-33,21
Gastos informáticos			-141,42	-104,53
Gastos locomoción, dietas			-727,02	-537,36
Gastos notariales y registros			-2,90	-2,14
Gastos limpieza			-2,41	-1,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-57.633,43	-63.782,76
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	57.633,43	63.782,76

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.400,00	-7.332,73	0,00	-7.332,73
a) Ayudas monetarias	-1.400,00	-7.332,73	0,00	-7.332,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-170.000,00	-299.593,91	-13.374,61	-312.968,52
Gastos de personal	-356.400,00	-475.764,31	0,00	-475.764,31
Otros gastos de la actividad	-261.748,94	-340.248,84	-904,28	-341.153,12
Arrendamientos y cánones	-150,00	-504,23	0,00	-504,23
Servicios profesionales independientes	-204.800,00	-277.800,26	0,00	-277.800,26
Transportes, viajes, etc	-26.400,00	-23.052,73	0,00	-23.052,73
Seguros	-1.800,00	-2.204,83	0,00	-2.204,83
Servicios bancarios y similares	-350,00	0,00	-584,20	-584,20
Suministros	-20,00	0,00	0,00	0,00
Material de papelería	-5.250,00	-16.396,13	0,00	-16.396,13
IVA no deducible	-8.384,00	0,00	0,00	0,00
Gastos postales	-8,00	-96,30	0,00	-96,30
Gastos oficina	-65,00	-2.875,20	0,00	-2.875,20
Gastos fotocopias	-75,00	-847,14	0,00	-847,14
Gastos informáticos	-2.700,00	-2.666,03	0,00	-2.666,03
Gastos locomoción, dietas	-11.724,00	-13.705,89	0,00	-13.705,89
Gastos notariales y registros	-22,94	-54,72	0,00	-54,72
Gastos limpieza	0,00	-45,38	0,00	-45,38
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	0,00	-316,18	-316,18
Otros tributos	0,00	0,00	-3,90	-3,90
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-3,82	0,00	-1.120,30	-1.120,30
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-789.552,76	-1.122.939,79	-15.399,19	-1.138.338,98
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	789.552,76	1.122.939,79	15.399,19	1.138.338,98

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	100.000,00	162.757,21
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	700.000,00	1.021.730,71
Aportaciones privadas	10.000,00	3.635,94
Otros tipos de ingresos	0,00	2.167,24
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	810.000,00	1.190.291,10

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Red de Ciudades por la Agroecología	Convenio marco de colaboración entre la Fundación Entretantos y la Red de Ciudades por la Agroecología	57.524,94	0,00	
Asociación de la Reserva Geológica de las Loras	Convenio marco de colaboración entre la Fundación Entretantos y la Asociación ARGEOL (Asociación de la Reserva Geológica de las Loras)	0,00	61.334,30	
Plataforma por la Ganadería Extensiva y el Pastoralismo	Convenio de colaboración para gestión de la marca de garantía "ganadería extensiva"	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

A1 a A5: Se han desarrollado todos los proyectos y actividades previstas inicialmente, con pequeñas diferencias en actividades concretas debidas a la operativa lógica de los diferentes proyectos, que están sujetos a una dinámica propia al tener fuertes componentes de trabajo en red, participación y construcción colectiva.

A6: Se han cumplido suficientemente las expectativas en este bloque de actividades, sin haber desviaciones significativas salvo que

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

se han realizado más actividades de las previstas. Este área de actividad se desarrolla a través fundamentalmente de un convenio con Argeol, gestora del Geoparque y cuenta también con el apoyo de las administraciones públicas con competencias en la zona.

Existen dos personas contratadas por el régimen general para administración y gestión de la Fundación cuya información no se recoge en las actividades A1 a A6.

En la Memoria de Transparencia de la Fundación se detalla mucha más información sobre cada una de los proyectos y actuaciones llevadas a cabo. Está disponible para su consulta en este enlace: https://www.entretantos.org/wp-content/uploads/2025/03/DocumentoTransparencia2024_Feb2025_red.pdf.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	22.845,55
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.122.939,79
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.122.939,79
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.145.785,34
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	802.049,74

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.122.939,79
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.122.939,79

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	14.276,36	692.495,32	0,00	706.771,68	494.740,18	70,00	692.495,32
01/01/2021 - 31/12/2021	21.438,11	819.173,52	0,00	840.611,63	588.428,14	70,00	819.173,52
01/01/2022 - 31/12/2022	10.542,83	784.457,85	0,00	795.000,68	556.500,48	70,00	784.457,85
01/01/2023 - 31/12/2023	13.385,74	857.166,96	0,00	870.552,70	609.386,89	70,00	857.166,96
01/01/2024 - 31/12/2024	22.845,55	1.122.939,79	0,00	1.145.785,34	802.049,74	70,00	1.122.939,79

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	692.495,32	0,00	0,00	0,00	0,00	692.495,32	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		819.173,52	0,00	0,00	0,00	819.173,52	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			784.457,85	0,00	0,00	784.457,85	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				857.166,96	0,00	857.166,96	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					1.122.939,79	1.122.939,79	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.122.939,79
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.122.939,79

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	Gastos por ayudas y otros	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	7.332,73
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	299.593,91
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	475.764,31
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	340.248,84
		TOTAL		1.122.939,79

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
11,44	0,00	8,02	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnico	0,00	9,00	9,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar administrativo	1,00	1,00	2,00
	TOTAL	1,00	10,00	11,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 41.587,79 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:
Los gastos de auditoria ascienden a 12.309,61 €.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	4,00	5,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------------------	----------------------	--	---	---	---	--	------------	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA-TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza definitiva Ayuntamiento Valladolid	10/03/2020	722,48	0,00	0,00	722,48	722,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Aportación capital Coop.57	02/01/2022	1.251,52	0,00	0,00	1.251,52	1.251,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.974,00	0,00	0,00	1.974,00	1.974,00			

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Crocantickets	24/11/2023	120,00	0,00	0,00	120,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
407 Anticipos a proveedores	Centro Nacional de Educacion Am	21/12/2023	351,41	0,00	0,00	351,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		471,41	0,00	0,00	471,41			

Información complementaria y/o adicional:
Se han dado de baja aquellas existencias que no figuran en el balance de la entidad a cierre de ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Red de Ciudades por la Agroecología	28/12/2023	10.143,43	0,00	0,00	0,00	10.143,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Red de Ciudades por la Agroecología	29/12/2023	18.070,93	0,00	0,00	0,00	18.070,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Ayuntamiento de Valladolid	05/12/2023	4.514,74	0,00	0,00	0,00	4.514,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	O.A. Parques Nacionales	29/11/2023	11.777,88	0,00	0,00	0,00	11.777,88		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Feitoria Verde S.Coop. Galega	21/12/2023	4.874,94	0,00	0,00	0,00	4.874,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Fundación General de la Universidad de Valladolid	30/10/2023	3.267,00	0,00	0,00	0,00	3.267,00		Afectado al cumplimiento	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
430 Clientes	Fundación Delegación en España	26/12/2023	9.075,00	0,00	0,00	0,00	9.075,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Diputación Provincial de Almeria	11/12/2023	4.814,59	0,00	0,00	0,00	4.814,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Universidad de Cordoba	14/12/2023	99,99	0,00	0,00	0,00	99,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Arche Noah	20/12/2023	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P. deudora por I.V.A. a devolver	31/12/2023	1.171,04	0,00	0,00	0,00	1.171,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P. deudora por subvenciones concedidas	31/12/2023	714.195,43	0,00	0,00	0,00	714.195,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	H.P. deudora por devolución de impuestos	31/12/2023	19,58	0,00	0,00	0,00	19,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Fundación Global Nature	13/12/2024	266,81	0,00	0,00	266,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
430 Clientes	Fundación por la Sostenibilidad	30/09/2024	605,00	0,00	0,00	605,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Generalitat de Catalunya	27/11/2024	10.890,00	0,00	0,00	10.890,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	31/12/2024	1.267.425,98	0,00	0,00	1.267.425,98	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.065.712,34	0,00	0,00	1.279.187,79	786.524,55			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja	31/12/2023	93,45	0,00	0,00	93,45	93,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2023	698.302,85	0,00	0,00	0,00	698.302,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito	Bancos	31/12/2024	83.056,25	0,00	0,00	83.056,25	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c/c vista, euros									de fines propios	
	TOTAL		781.452,55	0,00	0,00	83.149,70	698.396,30			

Información complementaria y/o adicional:
Se han dado de baja aquellos activos financieros que no figuran en el balance de la entidad a cierre de ejercicio.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
521 Deudas a corto plazo	Deuda Pedro	Deuda Pedro	31/12/2022	0,00	5.500,50	Sí
521 Deudas a corto plazo	Deuda SOC.COOP57	Deuda SOC.COOP57	31/12/2024	150.664,45	0,00	
	TOTAL			150.664,45	5.500,50	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Javier García Fernández	Javier García Fernández	31/12/2023	0,00	12.446,08	Sí
400 Proveedores	Benayas Asesores, S.L.	Benayas Asesores, S.L.	31/12/2023	0,00	480,37	Sí

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

400 Proveedores	Gestión y Estudios Ambientales	Gestión y Estudios Ambientales	31/12/2023	0,00	74.667,40	Sí
400 Proveedores	Asociación de la Reserva Geolo	Asociación de la Reserva Geolo	31/12/2023	0,00	44.525,43	Sí
400 Proveedores	Yolanda Sanpedro	Yolanda Sanpedro	31/12/2023	0,00	2.796,17	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Pedro María Herrera Calvo	Pedro María Herrera Calvo	31/12/2023	0,00	12.512,75	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Typus Graficas y Publicidad, S.L.	Typus Graficas y Publicidad, S.L.	31/12/2023	0,00	400,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Jorge Molero Cortés	Jorge Molero Cortés	31/12/2023	0,00	17.901,69	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Mireia Llorente Sánchez	Mireia Llorente Sánchez	31/12/2023	0,00	3,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Pilar Sebrango Velarde	Pilar Sebrango Velarde	31/12/2023	0,00	960,50	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Susana Dauden Alonso	Susana Dauden Alonso	31/12/2023	0,00	3.797,97	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Leslie	Leslie	31/12/2023	0,00	11,25	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	31/12/2023	0,00	2,76	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. Acreedora por retenciones practicadas	H.P. Acreedora por retenciones practicadas	31/12/2023	0,00	32.268,93	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos Seguridad Social acreedora	Organismos Seguridad Social acreedora	31/12/2023	0,00	7.270,15	Sí
400 Proveedores	Altekio S.Coop. Madrid	Altekio S.Coop. Madrid	31/12/2023	0,00	4.477,00	Sí
400 Proveedores	Olga Rada Sereno	Olga Rada Sereno	31/12/2023	0,00	61,52	Sí
400 Proveedores	Federación de Gremios Editores	Federación de Gremios Editores	31/12/2023	0,00	45,00	Sí
400 Proveedores	Javier Rodríguez Pérez	Javier Rodríguez Pérez	31/12/2023	0,00	25,41	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

400 Proveedores	María Carrascosa García	María Carrascosa García	31/12/2023	0,00	14.710,48	Sí
400 Proveedores	Lucia Fernández Sampedro	Lucia Fernández Sampedro	31/12/2023	0,00	4.775,77	Sí
400 Proveedores	Paula García Castro	Paula García Castro	31/12/2023	0,00	1.429,94	Sí
400 Proveedores	Feitoria Verde S.Coop. Galega	Feitoria Verde S.Coop. Galega	31/12/2023	0,00	2.662,00	Sí
400 Proveedores	Asoc. de Tiempo Libre Babosa	Asoc. de Tiempo Libre Babosa	31/12/2023	0,00	2.299,00	Sí
400 Proveedores	Cygnus Hotels, S.L.	Cygnus Hotels, S.L.	31/12/2023	0,00	459,60	Sí
400 Proveedores	Diego Cabria Martín	Diego Cabria Martín	31/12/2023	0,00	256,70	Sí
400 Proveedores	Almacenes Lucio Fernández, S.L.	Almacenes Lucio Fernández, S.L.	31/12/2023	0,00	20,74	Sí
400 Proveedores	Restaurante Casa Fofi, S.L.	Restaurante Casa Fofi, S.L.	31/12/2023	0,00	126,00	Sí
400 Proveedores	Piesacov Alexandru	Piesacov Alexandru	31/12/2023	0,00	255,40	Sí
400 Proveedores	Mª Rosario García Barrigón	Mª Rosario García Barrigón	31/12/2023	0,00	127,50	Sí
400 Proveedores	Guadalupe Vada Sánchez	Guadalupe Vada Sánchez	31/12/2023	0,00	824,50	Sí
400 Proveedores	Irene Rodríguez Teixeira	Irene Rodríguez Teixeira	31/12/2023	0,00	240,55	Sí
400 Proveedores	Paula Jarque Azañedo	Paula Jarque Azañedo	31/12/2023	0,00	127,50	Sí
400 Proveedores	Cesar de la Cruz Abarca	Cesar de la Cruz Abarca	31/12/2023	0,00	42,50	Sí
400 Proveedores	Pablo Manzano Baena	Pablo Manzano Baena	31/12/2023	0,00	133,00	Sí
400 Proveedores	Hortaval Natur, S.L.	Hortaval Natur, S.L.	31/12/2023	0,00	100,00	Sí
400 Proveedores	Joan Coll Turias	Joan Coll Turias	31/12/2023	0,00	85,00	Sí
400 Proveedores	Isabel Vara Sánchez	Isabel Vara Sánchez	31/12/2023	0,00	297,50	Sí
400 Proveedores	Proveedores varios	Proveedores varios	31/12/2023	0,00	798,45	Sí
400 Proveedores	GARCIA FERNANDEZ, JAVIER	GARCIA FERNANDEZ, JAVIER	17/12/2024	11.331,40	0,00	
400 Proveedores	GESTION Y ESTUDIOS AMBIENTALES	GESTION Y ESTUDIOS AMBIENTALES	26/12/2024	31.185,65	0,00	
400 Proveedores	NURIA ALONSO LEAL	NURIA ALONSO LEAL	13/12/2024	466,10	0,00	
400 Proveedores	ASOCIACION DE LA RESERVA GEOLO	ASOCIACION DE LA RESERVA GEOLO	15/12/2024	19.661,59	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

400 Proveedores	TURIÑO GARCIA, MARIA	TURIÑO GARCIA, MARIA	12/12/2024	459,72	0,00	
400 Proveedores	REVISTA SOBERANIA ALIMENTARIA	REVISTA SOBERANIA ALIMENTARIA	17/12/2024	1.000,00	0,00	
400 Proveedores	VAZQUEZ MACIAS, GABRIELA	VAZQUEZ MACIAS, GABRIELA	12/12/2024	57,23	0,00	
400 Proveedores	XUAN VALLADARES	XUAN VALLADARES	17/12/2024	152,16	0,00	
400 Proveedores	CARRASCOSA GARCIA, MARIA	CARRASCOSA GARCIA, MARIA	31/12/2024	4.114,99	0,00	
400 Proveedores	GABINETE JURIDICO FISCAL GMG A	GABINETE JURIDICO FISCAL GMG A	18/12/2024	8.074,61	0,00	
400 Proveedores	JIMENEZ BARRIOS, RODRIGO	JIMENEZ BARRIOS, RODRIGO	30/12/2024	1.791,40	0,00	
400 Proveedores	TURBA AGENCIA DE COMUNICACION	TURBA AGENCIA DE COMUNICACION	25/11/2024	1.946,41	0,00	
400 Proveedores	HUGO MAJADAS AYUSO	HUGO MAJADAS AYUSO	12/12/2024	66,04	0,00	
400 Proveedores	KIKIRICOOP, S.C.COOP. ASTUR	KIKIRICOOP, S.C.COOP. ASTUR	17/12/2024	175,45	0,00	
400 Proveedores	VIAJES CABRIA, S.L.	VIAJES CABRIA, S.L.	30/12/2024	4.255,95	0,00	
400 Proveedores	CARRASCO GONZALEZ, EMILIO	CARRASCO GONZALEZ, EMILIO	31/12/2024	161,12	0,00	
400 Proveedores	HERNANGOMEZ DE PEDRO, ANA	HERNANGOMEZ DE PEDRO, ANA	18/12/2024	424,00	0,00	
400 Proveedores	SEPPRA SERVEI DE PREVENCIO INTE	SEPPRA SERVEI DE PREVENCIO INTE	20/12/2024	238,00	0,00	
400 Proveedores	MATEO BURGOS, ARANZAZU	MATEO BURGOS, ARANZAZU	20/12/2024	2.420,00	0,00	
400 Proveedores	EUROP ASSISTANCE SA	EUROP ASSISTANCE SA	21/11/2024	320,28	0,00	
400 Proveedores	EL MEDANO PRODUCCIONES, S.L.	EL MEDANO PRODUCCIONES, S.L.	02/12/2024	3.012,90	0,00	
400 Proveedores	COOPERATIVA RIBEIRA DO NAVIA	COOPERATIVA RIBEIRA DO NAVIA	05/12/2024	2.129,00	0,00	
400 Proveedores	GARCIA FAURE, PAULA	GARCIA FAURE, PAULA	19/12/2024	192,00	0,00	
400 Proveedores	LJALBA TOBALINA, DAVID	LJALBA TOBALINA, DAVID	19/12/2024	255,32	0,00	
400 Proveedores	CASAS VAQUE, MIGUEL	CASAS VAQUE, MIGUEL	17/12/2024	43,80	0,00	
400 Proveedores	MOGROBEJO MOTA, ANTONIO	MOGROBEJO MOTA, ANTONIO	17/12/2024	59,75	0,00	
400 Proveedores	SESE PIQUER, AGUSTIN	SESE PIQUER, AGUSTIN	19/12/2024	127,50	0,00	
410 Acreedores por prestaciones	TYPUS GRAFICAS Y PUBLICIDAD, S	TYPUS GRAFICAS Y PUBLICIDAD, S	26/12/2024	4.234,88	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de servicios						
410 Acreedores por prestaciones de servicios	MOLERO CORTES, JORGE	MOLERO CORTES, JORGE	30/12/2024	14.608,43	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	31/12/2024	35.800,66	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	31/12/2024	10.587,58	0,00	
	TOTAL			159.353,92	244.425,51	

Información complementaria y/o adicional:

Se han dado de baja aquellos acreedores que no figuran en el balance de la entidad a cierre de ejercicio.